- 1 -

叙永县农业局文件
叙农发〔2018〕90号

叙永县农业局
关于开展农机购置补贴专项清理工作的通知

各乡镇农技推广服务中心：

为全面贯彻落实 2018年 11月 1日全省农机购置补贴专项清

理部署工作会议精神，进一步健全我县农机购置补贴工作制度，

严格农机购置补贴资金监管，规范农机购置补贴政策实施，按照

《四川省农业厅 四川省财政厅关于印发农机购置补贴专项清理

工作方案的通知》（川农业〔2018〕117号）和《泸州市农业局关

于贯彻落实全省农机购置补贴专项清理部署工作会议精神的通

知》（泸市农业函〔2018〕505号）精神，现将我县农机购置补贴

专项清理有关工作要求通知如下：

- 2 -

一、加强核查监督，维护购机者合法权益

要结合近期农机购置补贴核查，全面核查群众应享受补贴资金

到人到户等情况，逐户核查单台享受补贴资金 2000元以上的购机

户购机真实性，采取面上检查和定点抽查相结合、明察与暗访相结

合、了解新情况与核查问题相结合、检查与座谈相结合的方式，定

期不定期督查补贴工作开展情况。主要是对 2017年 1月至 2018年

9月底在实施农机购置补贴政策内开展专项清理工作。重点关注是

否真正购买农机，是否存在虚报冒领、套取骗取、违规享受补贴，

以及补贴资金是否及时、足额发放等问题。11月 20日前要按照本

方案的要求，抓紧制定具体工作方案，明确责任，细化分工、落实

要求，认真组织自查。对自查中发现的问题，必须立即整改。

二、加强思想教育，防范农机购置补贴领域廉政风险

要切实履行党风廉政建设主体责任，党风廉政建设和业务工

作要同安排、同部署、同检查。对农机购置补贴权力运行流程进

行认真梳理，全面查找廉政风险点，明确责任分工、完善操作规

范，形成长效机制。要紧紧围绕农机购置补贴重点工作及关键环

节，明确责任主体，健全风险预警、纠错整改、内外监督和责任

追究制度。加强农机购置补贴经办人员廉洁警示教育，着力提高

其遵纪守法、廉洁办公意识，推进农机购置补贴政策在我县规范、

透明、廉洁实施。严格落实上级关于改进工作作风密切联系群众

的相关规定，约束购补经办人员，不能与经销商等服务对象有经

济往来或不当接触。

- 3 -

三、加强政策宣传，提高农机购置补贴政策群众知晓率

农机购置补贴政策是中央的惠民政策，要高度重视农机购置

补贴政策宣传，及时向社会、村民公开购机补贴方案、政策规定、

操作流程和补贴咨询、受理、监督举报、投诉电话等信息。要通

过网络、电视、微信等媒体和赶场天、院坝会等开展农机购置补

贴政策宣传，进一步增加购机补贴工作的透明度和知晓率，做到

公开、公平、公正开展工作，主动接受社会各界监督。

四、高度重视，确保专项清理取得实效

要高度重视此次清理核查工作，请于 11月 25日前将农机购

置补贴专项清理工作报告、农机购置补贴专项清理情况统计表（附

件 1）、农机购置补贴专项清理问题统计表（附件 2）、农机购置

补贴专项清理问题整改完成情况统计表（附件 3）报县农业局农机

管理股，我局将于 11月 16日至 11月 30日对各乡镇的农机购置

补贴专项清理情况进行督查。联系人：罗曦，联系电话：

18281126106，工作邮箱：115962735@qq.com。

附件：1.农机购置补贴专项清理情况统计表

2.农机购置补贴专项清理问题统计表

3.农机购置补贴专项清理问题整改完成情况统计表

叙永县农业局

2018年 11月 8日

- 4 -

附件 1

农机购置补贴专项清理情况统计表
填报单位（盖章）： 填报日期： 年 月 日

序号 市（州） 县 乡镇 村、社

2017年补贴资金兑付情况 2018年补贴资金兑付情况（截止9月30日）

购机户

（户）

补贴机具

（台套）

申请补贴

资金数

（万元）

补贴资金

兑付数

（万元）

购机户

（户）

补贴机具

（台套）

申请补贴

资金数

（万元）

补贴资金

兑付数

（万元）

- 5 -

附件 2

农机购置补贴专项清理问题统计表

填报单位（盖章）： 填报日期： 年 月 日

序号 市 县 乡镇 村、社

虚报 冒领 未足额兑付 超标兑付 其他

机具数

（台套）
人数

资金数

（元）

机具数

（台套）
人数

资金数

（元）

机具数

（台套）
人数

资金数

（元）

机具数

（台套）
人数

资金数

（元）

机具数

（台套）
人数

资金数

（元）

- 6 -

附件 3

农机购置补贴专项清理问题整改完成情况统计表

填报单位（盖章）： 填报日期： 年 月 日

序号 市 县 乡镇 村、社

存在问题 已整改完成情况

备注机具数

（台/套）
人数（人） 资金数（元）

机具数

（台/套）
人数（人） 资金数（元）

叙永县农业局办公室 2018年11月12日印发